金社字〔2015〕5号

关于开展2015年度课题申报工作的通知

各县（市、区）委宣传部（社科联），各大专院校社科联，各市级学会（协会、研究会），有关单位：

为深入学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会及习近平总书记系列重要讲话精神，全面落实市委关于加快建设“两富”、“两美”和“法治金华”、“信义金华”的一系列战略决策部署，决定组织开展2015年度课题申报工作。现将有关事项通知如下：

一、指导思想和要求
坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和习近平总书记“四个全面”理论体系为指导，全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，紧紧围绕市委、市政府“推进赶超发展，加速浙中崛起”的战略主线，突出事关“两富”、“两美”和“法治金华”、“信义金华”建设大局的重大理论和现实问题的应用性、对策性研究，积极寻求全面深化改革、再创体制机制新优势、推进“百姓富裕，浙中崛起”的有效对策，为实现“百姓富裕，浙中崛起”的战略目标提供更有力的理论支持和思想保证。

二、研究重点和选题方向

1.马克思主义基础理论研究。

2.立足我市经济、政治、文化、社会、生态文明和党的建设的生动实践，开展“新常态”下如何贯彻落实党的十八届三中、四中全会精神，全面深化改革、再创体制机制新优势，推进赶超崛起，建设“法治金华”，提升社会治理体系和治理能力现代化水平的研究。
3.如何打造“一路一带”桥头堡，着力培育“五大千亿产业”、加快金义都市新区建设、深化义乌国际贸易综合改革和大力推进东阳文化产业全域化、武义生态景区全域化等“两富”、“两美”金华建设重大现实问题的研究。

4.如何以“五水共治”、“四换三名”、“四破”等为抓手，促进经济社会转型升级、科学发展，加快新型工业化、信息化、城镇化和农业农村现代化的研究。

5.“信义金华”、“法治金华”专题研究。

6.加强农村文化礼堂、城市文化公园建设，大力弘扬优秀传统文化，培育和践行社会主义核心价值观的研究。

7.推进新型城镇化，建设美丽新农村和特色小镇、创意小镇及大力发展“美丽经济”的研究。

8.宣传思想文化工作创新、社会科学工作自身发展规律的研究。

9.如何坚持全面从严治党，切实加强思想、组织、作风、制度和反腐倡廉建设，保持党的先进性，巩固党的执政基础的研究。

10.如何加强和创新社会治理，夯实城市和农村社会基层基础治理，推进国家治理体系和能力现代化的研究。

11.教育、卫生、医疗、社保、就业和住房、物价、环保、食品安全及治污、治水、治气、治霾、治堵等重大民生问题的研究。

12.如何科学制订“十三五”规划，更好适应和引领“新常态”的研究。
13.中国历代名人志士与金华、婺文化的传承与发展等有关金华历史文化方面的研究。

14.哲学、经济、金融、财政、法律、教育、心理卫生等社会科学相关领域有一定学术创新价值的前沿问题研究。

15.其他与金华经济社会发展密切相关问题的研究。

三、注意事项

1.各单位要根据自身优势，引导课题申报者紧密结合党委、政府及部门单位的中心工作精选课题，既要重视当前问题研究，又要加强前瞻性、战略性问题的研究，增强课题研究的针对性和实效性。同时，要加强地方历史文化研究，弘扬优秀传统文化，大力培育和践行社会主义核心价值观，推动“信义金华”建设。
2.课题申报者应根据要求认真填写好课题申报表（一式二份，所在单位备案一份）；申报表可在金华社会科学网下载，网址：http//www.jhskw.cn。

3.课题申报条件、程序及有关要求按《金华市社会科学联合会课题研究管理办法》执行，实行分级办理、分头把关。县（市、区）的申报工作请各县（市、区）委宣传部（社科联）负责，大专院校的申报工作由各大专院校社科联统一办理。届时请各单位将课题申报汇总表（纸质稿和电子稿）在送交申报材料时一并报送。

4.在课题申报基础上，市社科联将组织有关专家进行评审，按选题的质量和价值，确定重点课题和一般课题项目。2014年立项课题未按时完成的课题负责人及相关人员，不具备申报本年度课题的资格。

四、申报时间

课题申报从3月11日开始，至4月15日结束，逾期恕不受理。联系电话：82469357

附件：2015年度课题研究项目申请表

     金华市社会科学联合会

2015年3月11日
	报：省社科联，市委办，市府办，市委宣传部。
抄送：何杏仁部长、林丹军副市长，市委、市政府分管副秘书长。

	金华市社会科学联合会                    2015年3月11日印发

（通知）

6
  — 1 —